
Ghana, Nigérie, Senegal  
možnosti financování exportu 

 
Tomáš RAK 

 
Seminář Ghana, Nigérie, Senegal – exportní příležitosti pro české firmy 

 
Praha, 21. 11. 2016 

 

KORPORÁTNÍ BANKOVNICTVÍ 

SPECIALIZOVANÉ OBCHODNÍ AKTIVITY 

 

 



| 21. 11. 2016 P.2 

Société Générale – Worldwide Overview 

Seminář Ghana, Nigérie, Senegal – exportní příležitosti pro české firmy 



| 21. 11. 2016 P.3 

Société Générale v Africe 

Seminář Ghana, Nigérie, Senegal – exportní příležitosti pro české firmy 

Morocco 

Algeria 

Tunisia 

Mauritania 

Senegal 

Guinea 

Ivory  

Coast 
Ghana 

Burkina Faso 

Benin 

Chad 

Cameroon 

Congo 

Madagascar 

Togo 

Eq. 

Guinea 

Mozambique 

3.3 MILLION CLIENTS 

11 500 EMPLOYEES 

950 BRANCHES   

South Africa  



| 

Ghana 

P.4 

Dvoustupňový bankovní systém  

(National Bank of Ghana) 

 

• Komerční banky: 33 

 

KB má navázány přímé vztahy s hlavními 

bankami (8) 

P.4 

Bankovní systém NEJVĚTŠÍ BANKY 

 

21. 11. 2016 

Skupina Société Générale přítomna na 

úrovni plnohodnotné banky (12.) 

Seminář Ghana, Nigérie, Senegal – exportní příležitosti pro české firmy 



| 

Nigérie 

P.5 

NEJVĚTŠÍ BANKY 

 

Dvoustupňový bankovní systém  

(Central Bank of Nigeria) 

 

• Komerční banky: 21 

 

KB má navázány vztahy s hlavními 

bankami (5) 

 

Možné zpoždění plateb z důvodu zvýšené 

kontroly (zejména USD platby) 

P.5 

Bankovní systém 

21. 11. 2016 Seminář Ghana, Nigérie, Senegal – exportní příležitosti pro české firmy 



| 

Senegal 

P.6 

NEJVĚTŠÍ BANKY 

 
Dvoustupňový bankovní systém  

Centrální banka západoafrických států (La 

Banque Centrale des Etats de l'Afrique de 

l'Ouest - BCEAO) 

zastřešuje 8 států „Západní Afriky“ se 

společnou měnou Západoafrický CFA 

frank (XAF) 

• Komerční banky: 24 

P.6 

Bankovní systém 

21. 11. 2016 

Skupina Société Générale přítomna na 

úrovni plnohodnotné banky (2.) 

Société Générale de Banques au Sénégal 

(SGBS) 

Seminář Ghana, Nigérie, Senegal – exportní příležitosti pro české firmy 



| 21. 11. 2016 P.7 

Ghana, Nigérie, Senegal – riziko 

Seminář Ghana, Nigérie, Senegal – exportní příležitosti pro české firmy 

KB RISK 

Global 

Competitiveness 

Index (2016-17) 

Ghana B- (stable) 
10/2014 

B (negative) 
3/2014 

B3 (stable) 
9/2016 

6 114 / 138 

Nigérie B (stable) 
9/2016 

B+ (stable) 
6/2016 

B1 (stable) 
4/2016 

6 127 / 138 

Senegal B+ (stable) 
5/2013 

- B1 (positive) 
1/2014 

6 112 / 138 

Ghana Nigérie Senegal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



| 

Široké portfolio produktů 

P.8 

 

 

Dok. akreditivy 
Vystavení 

Avízo 

Potvrzení 

Vyplacení 

 

Akreditivy s 

potvrzeným hojením 

(IRU) 

 

Dokumentární inkasa 

 

 

 

 

 

Dokumentární 

akreditivy 

Dokumentární inkasa 

 

 

Neplatební 

bankovní záruky 
Za nabídku 

Za vrácení akontace 

Za správné provedení 

díla 

Za záruční dobu 

Za zádržné 

 

Platební bankovní 

záruky 

Stand-by akreditivy 

 

 

 

 

 

 
Mezinárodní bankovní 

záruky 

Stand-by akreditivy 

 

Transakce s 

pojištěním ECA / 

komerčních 

pojišťoven 

 

Zajištění 

mezinárodními 

institucemi 
IFC 

EBRD 

ADB 

IADB 

 

Řešení na míru Financování 

Finanční instituce 

EOÚ 

Forfaiting 

 

Korporátní klienti 

Forfaiting exp. LC 

Importní faktoring 

Exportní faktoring 

 

 

21. 11. 2016 Seminář Ghana, Nigérie, Senegal – exportní příležitosti pro české firmy 



| 

Využití Trade Finance produktů 

Bankovní záruky 

 Záruky / protizáruky (guarantee / counter guarantee) 

 Časově neomezené záruky (zejména pro veřejný sektor) 

Dokumentární akreditivy 

Ghana + Senegal 

 standardní praxe (LC na viděnou, LC s odloženou platbou) 

P.9 21. 11. 2016 

Nigérie 

 podvodné e-maily 

 Exportní LC – požadavek na dokument CCVO 

(Combined Certificate of Value and Origin), 

někdy také označován jako Form C16 

(kombinace zvláštní faktury a dokladu o původu 

zboží) 

Seminář Ghana, Nigérie, Senegal – exportní příležitosti pro české firmy 

Dakar port, Senegal 



| 

Ghana, Nigérie, Senegal - možnosti financování 

Ghana 

 Strukturované transakce se silnou lokální protistranou a dodatečným zajištěním 

(mezinárodní instituce, ECAs, komerční pojištění) 

 Maturita financování: do 3 let 

 Maturita trade finance: do 1 roku (déle pouze s dodatečným zajištěním) 

Nigérie 

 Strukturované transakce se silnými offshore společnostmi / státem a dodatečným 

zajištěním (mezinárodní instituce, ECAs, komerční pojištění) 

 Maturita financování: do 5 let 

 Maturita trade finance: do 6 měsíců 

Senegal 

 Strukturované transakce se silnou lokální protistranou nebo státním subjektem a 

dodatečným zajištěním (mezinárodní instituce, ECAs, komerční pojištění) 

 Maturita financování: do 5-7 let 

 Maturita trade finance: do 2 let (déle pouze s dodatečným zajištěním) 

P.10 21. 11. 2016 Seminář Ghana, Nigérie, Senegal – exportní příležitosti pro české firmy 



| P.11 

 Chci  získat finanční prostředky z akreditivu před splatností 

 Nechci/nemůžu navýšit svoji angažovanost u banky = >  úvěr 

 Potřebuji  prostředky rychle  

Řešení: 

 odkup v budoucnu splatných vývozních pohledávek pod dokumentárním akreditivem = 

forfaiting akreditivu 

 bez zpětného postihu na exportéra 

Standardní parametry: 

 splatnost pohledávek > 45 dní 

 pohledávky krátkodobé,  střednědobé  

 částka postupovaných pohledávek obvykle ekvivalent  > CZK 1 mil.  

   

 

 

Financování krátkodobého dodavatelského úvěru s využitím dok. akreditivu 

P.11 21. 11. 2016 Seminář Ghana, Nigérie, Senegal – exportní příležitosti pro české firmy 



| P.12 

Jak to funguje v praxi 

1 uzavření obchodního kontraktu, otevření akreditivu, avizování 

2 dodávka zboží 

3 předložení požadovaných akreditivních dokladů 

4 potvrzení vystavující banky o akceptaci dokladů  =>  moment odkupu 

5 výplata diskontované hodnoty pohledávky 

5 

3 
Exportér 

  KB 

1 

2 

Importér 

Import Bank 

3 

4 

P.12 21. 11. 2016 Seminář Ghana, Nigérie, Senegal – exportní příležitosti pro české firmy 



| 

Využití Exportního Financování při vývozu 

P.13 21. 11. 2016 

Co lze financovat dle Konsensu OECD: 

• Banka může financovat až 85 % z hodnoty dováženého zboží. 15% musí být zaplaceno 

kupujícím nejpozději před prvním čerpáním exportního úvěru. 

• Místní náklady zahrnuté v kontraktu nebo související s kontraktem může banka financovat až 

do výše 30% z hodnoty dováženého zboží. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Další: 

• Požadavky ECA na podíl domácí produkce na hodnotě vývozu; 

• Možnost či nemožnost navýšit objem úvěru o pojistnou prémii (dle rozhodnutí ECA); 

• Kontrola účelovosti čerpání a průběhu dodávek (inspekční společnost); 

Local part not eligible  

to buyer credit financing 

15% down payment  

of the exported part 

Exported Part: 

-national part 

- foreign part 

100 

Commercial 

Contract 

(140)  

Local part 

40 

Own resources of Buyer 

(25) 

85% of the  

exported part 

Buyer Credit 

(115) 

Eligible local part 

30 

85 

15 

10 

Seminář Ghana, Nigérie, Senegal – exportní příležitosti pro české firmy 



| P.14 21. 11. 2016 

 

Tomáš Rak 

Manažer specialistů zahraničního obchodu 

 
Komerční banka, a. s. 

Na Příkopě 969/33 

114 07 Praha 1 

 

Tel: +420 955 532 287 

Mobil: +420 602 285 876 

 

 

e-mail: t_rak@kb.cz 

 

Seminář Ghana, Nigérie, Senegal – exportní příležitosti pro české firmy 




